МИНИСТЕРСТВО СПОРТА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ

ЦЕНТР «УРОЖАЙ»

Приказ №37

от 27.03.2024г.

Об утверждении Положения о порядке уведомления
представителя работодателя о фактах обращения в целях
склонения работника учреждения к совершению коррупционных
правонарушений, организации проверки этих сведений
и регистрации уведомлений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273ФЗ «О
противодействии коррупции» в целях предупреждения и профилактики
антикоррупционных правонарушений и в целях систематизации мероприятий
антикоррупционной направленности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить в ГАУ СО «ФСЦ «Урожай» Положение о порядке
уведомления представителя работодателя о фактах обращения в целях
склонения работника Учреждения к совершению коррупционных
правонарушений, организации проверки этих сведений и регистрации
уведомлений согласно приложению №1 к приказу.
2. Утвердить Памятку по уведомлению о склонении к коррупции для
сотрудников ГАУ СО «ФСЦ «Урожай» согласно приложению №2 к приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по АХЧ Сафоновского С.В.

Директор А.А. Абрашин

Приложение №1 к приказу
ГАУ СО «ФСЦ «Урожай»
№37 от 27.03.2024

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯ РАБОТОДАТЕЛЯ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ
СКЛОНЕНИЯ РАБОТНИКА К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕРКИ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ
И РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

1. Настоящим Положением устанавливается порядок уведомления представителя
работодателя о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения (далее — работник
Учреждения) к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), организации
проверки этих сведений и регистрации уведомлений.

2. Работник Учреждения обязан незамедлительно уведомлять представителя работодателя
обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению
коррупционных правонарушений с момента, когда ему стало известно о фактах такого обращения.

3. Уведомление представителя работодателя о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений осуществляется
письменно по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

Работники Учреждения , представителю работодателя которое является ГАУ СО «ФСЦ
«Урожай», представляют уведомление инспектору по кадрам.

4. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении, включает в себя:
фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон работника Учреждения,

направившего уведомление (далее - составитель уведомления);
описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику

Учреждения в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях
склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие
условия);

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить
работник Учреждения по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;
способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также

информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного
правонарушения.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства
обращения каких-либо лиц в целях склонения работника к совершению коррупционных
правонарушений.

5. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о
фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
(далее - журнал):

в тот же день, если оно поступило по почте либо представлено курьером;
незамедлительно, в присутствии работника, если уведомление представлено им лично.
6. Журнал должен быть прошит, пронумерован, а также заверен оттиском печати Учреждения

. Журнал ведется по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению.
Ведение журнала в Учреждении возлагается на заместителя директора по АХЧ (далее-

уполномоченное лицо).
7. Уполномоченное лицо, принявшее уведомление, помимо его регистрации в журнале

обязано выдать составителю уведомления под роспись талон-уведомление с указанием данных о

лице, принявшем уведомление, дате и времени его принятия.
Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона-

уведомления (приложение N 3 к настоящему Положению).
После заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон-

уведомление вручается составителю уведомления.
В случае, если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется

составителю уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не допускается.
Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается Учреждением.
8. Работодатель в течение двух рабочих дней со дня получения уведомления принимает

решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка).
9. При проведении проверки должны быть заслушаны пояснения составителя уведомления, в

случае необходимости и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении,
объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к работнику в целях
склонения к совершению коррупционных правонарушений.

10. Для проведения проверки образуется комиссия. Проверка должна быть завершена не
позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении.

11. В заседании комиссии по проведению проверки принимают участие:
руководитель учреждения;
непосредственный руководитель составителя уведомления;
юрист;
заместитель директора по АХЧ.
12. В ходе проведения проверки помимо уведомления истребуются и рассматриваются

следующие материалы: кодекс этики и служебного поведения и служебная характеристика
составителя уведомления, имеющих отношение к фактам, содержал):имея в уведомлении, иные
материалы, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.

13. Участники проведения проверки не вправе разглашать сведения, ставшие им известными
в ходе проверочных мероприятий. Разглашение сведений, полученных в результате проведения
проверки, влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации.

14. По результатам проверки оформляется письменное заключение, которое подписывается
всеми членами комиссии и которое докладывается Учредителю

15. В заключении указываются:
а) состав комиссии;
б) сроки проведения проверки;
в) фамилия, имя, отчество, должность составителя уведомления и обстоятельства,

послужившие основанием для проведения проверки;
г) фамилия, имя, отчество должность работника, которого склоняют к совершению

коррупционных правонарушений (если уведомление направляется: работникам Учреждения,
которому стало известно о факте обращения к работнику в связи с исполнением им служебных
обязанностей каких-либо лиц в целях его склонения к совершению коррупционных
правонарушений);

д) подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для
составления уведомления;

е) причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения работника к
совершению коррупционных правонарушений;

ж) меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации
16. Участники заседания комиссии по проведению проверки в случае несогласия с

заключением вправе в письменной форме приобщить к заключению свое особое мнение.
17. В случае подтверждения факта обращения в целях склонения работника Учреждения к

совершению коррупционных правонарушений представитель работодателя с учетом заключения
по результатам проверки в течение двух рабочих дней принимает следующие решения:

а) о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности
обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупционных
правонарушений;

б) об исключении возможности принятия составителем уведомления, при необходимости
работниками Учреждения, имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении,
единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного
правонарушения:

в) о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы.
18. В случае опровержения факта обращения с целью склонения работника Учреждения к

совершению коррупционных правонарушений представитель работодателя принимает решение о
принятии результатов проверки к сведению.

19. Решение, принятое представителем работодателя, мож:ет быть обжаловано в
установленном порядке.

20. Государственное автономное учреждение Саратовской области «Физкультурно
спортивный центр «Урожай» принимает меры по защите работника, уведомившего Учреждение,
Учредителя, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях
склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным
работникам в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения
их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий,
предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение
или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной
ответственности в период рассмотрения представленного работником У чреждения уведомления.

Приложение N 1
к Положению
о порядке уведомления работодателя
о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению
коррупционных правонарушений,
организации проверки этих сведений
и регистрации уведомлений

(Ф.И.О., должность, представителя работодателя)

(Ф.И.О., должность, место жительства, телефон
работника Учреждения, направившего уведомление)

Уведомление
представителя работодателя о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:
1 .__________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения

к работнику Учреждения в связи

с исполнением им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

его к совершению коррупционных правонарушений

(дата, место, время, другие условия)

2 .
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен

был бы совершить работника Учреждения

по просьбе обратившихся лиц)

3 ._______________________________________________ __ ________________________
(все известные сведения о лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

(подкуп, угроза, обман и т.д.),

а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица

о совершении коррупционного правонарушения)

(дата, подпись, инициалы и фамилия)

Приложение N 2
к Положению
о порядке уведом ления работодателя
о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению
коррупционных правонарушений,
организации проверки этих сведений
и регистрации уведомлений

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

работника государственного автономного учреждения Саратовской области
«Физкультурно-спортивный центр «Урожай»

к совершению коррупционных правонарушений

N Номер, дата
уведомления
(указывается
номер и дата

талона-
уведомления)

Сведения о работнике учреждения,
направившем уведомление

Краткое
соде ржа н

ие
уведомле

НИЯ

Ф.И.О.
лица,

принявше
го

уведомле
ние

Ф.И.О. документ,
удостоверяющий

личность, -
паспорт

гражданина
Российской
Федерации;
служебное

удостоверение

должн
ость

номер
телефон

а

Приложением 3
к Положению
о порядке уведомления работодателя
о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению
коррупционных правонарушений,
организации проверки этих сведений
и регистрации уведомлений

Корешок талона-уведомления
N

Талон-уведомление
N

Уведомление принято от ____________ Уведомление принято от ___

(Ф.И.О. работника
учреждения

Краткое содержание уведомления

(Ф.И.О. работника
учреждения

Краткое содержание уведомления

Уведомление принято:

(подпись и должность лица,
принявшего уведомление)

" "__________ 20___ года

(Ф.И.О., должность лица,
принявшего уведомлений)

(номер по журналу)
" 2 0 года

(подпись лица, получившего
талон-уведомление)

" "____________ 2 0___ года

1__-------------------------------------

(подпись работника ,
принявшего уведомление)

Приложение №2 к приказу
ГАУ СО «ФСЦ «Урожай»
№37 от 27.03.2024

Памятка
ПО УВЕДОМЛЕНИЮ О СКЛОНЕНИИ К КОРРУПЦИИ

Уведомление обо всех ситуациях склонения к коррупционным правонарушениям
может привести к сокращению числа случаев предложения и дачи взятки, так как
позволяет выявить недобросовестных представителей организаций и иных граждан,
взаимодействующих с государственным органом или организацией.

Порядок действий работника при склонении его к коррупционным правонарушениям:
1. Уведомить работодателя о факте склонения сотрудника к коррупционным

правонарушениям. Уведомление оформляется в свободной форме и передается
руководителю учреждения не позднее окончания рабочего дня.

2. При нахождении сотрудника учреждения не при исполнении должностных
обязанностей либо вне пределов места работы о факте обращении в целях склонения его к
совершению коррупционного правонарушения он уведомляет нанимателя по любым
доступным средствам связи, а по прибытии на место работы оформляет уведомление в
течение рабочего дня.

3. К уведомлению могут прилагаться материалы, подтверждающие обстоятельства
обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений.

4. Регистрация уведомлений осуществляется специалист по персоналу в журнале
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений. Листы журнала должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью.

7. Работодатель принимает меры по организации проверки с ведений, содержащихся в
уведомлении, bi том числе направляет копии уведомления и соответствующих материалов
в территориальные органы прокуратуры по месту работы сотрудника.

Действия и высказывания, которые могут быть восприняты окружающими как
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

Слова, выражения и жесты, которые могут быть восприняты окружающими как
просьба (намек) о даче взятки, и от употребления которых следует воздерживаться
сотрудникам учреждения:

«Вопрос решить трудно, но можно», «спасибо на хлеб не намажешь», «договоримся»,
«нужны более веские аргументы», «нужно обсудить параметры», «ну что делать будем?» и
т.д.

Необходимо понимать, что обсуждение определенных тем с представителями
организаций и гражданами, особенно с теми из них, чья выгода зависит от решений и
действий служащих и работников, может восприниматься как просьба о даче взятки.

Определенные исходящие от сотрудников предложения, особенно если они
адресованы представителям организаций и гражданам, чья выгода зависит от их решений и
действий, могут восприниматься как просьба о даче взятки. Это возможно даже в том
случае, когда такие предложения продиктованы благими намерениями и никак не связаны
с личной выгодой работника.

А совершение сотрудниками определенных действий может восприниматься, как
согласие принять взятку или просьба о даче взятки. К числу таких действий, например,
относятся:

- получение подарков, даже стоимостью менее 3000 рублей;

- посещения ресторанов совместно с представителями организации, которая извлекла,
извлекает или может извлечь выгоду из решений или действий (бездействия) работника.

Типовые ситуации конфликта интересов и порядок уведомления о возникновении
личной заинтересованности

1. Конфликт интересов, связанный с использованием служебной информации.
Описание ситуации: работник использует информации», полученную в ходе

исполнения служебных обязанностей и недоступную широкой общественности.
Меры предотвращения и урегулирования: служащему запрещается разглашать или

использовать, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям
конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в
связи с исполнением должностных обязанностей. Указанный запрет распространяется, в
том числе и на использование не конфиденциальной информации, которая лишь временно
недоступна широкой общественности. В связи с этим работнику следует воздерживаться
от использования в личных целях сведений, ставших ему известными в ходе исполнения
служебных обязанностей, до тех пор, пока эти сведения не станут достоянием широкой
общественности.

2, Конфликт интересов, связанный с получением подарков и услуг.
Описание ситуации: служащий, его родственники или иные лица, с которыми

служащий поддерживает отношения, основанные на нравственных обязательствах,
получают подарки или иные блага (бесплатные услуги, скидки, ссуды, оплату развлечений,
отдыха, транспортных расходов и т.д.) от физических лиц или организаций, в отношении
которых служащий осуществляет или ранее осуществлял отдельные функции
государственного управления.

Меры предотвращения и урегулирования: служащему и его родственникам
рекомендуется не принимать никаких подарков от организаций, в отношении которых
служащий осуществляет или ранее осуществлял отдельные функции государственного
управления, вне зависимости от стоимости этих подарков и поводов дарения. За
исключением случаев дарения подарков в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, стоимость
которых превышает три тысячи рублей. В данном случае указанные подарки, полученные
служащими признаются соответственно федеральной собственностью Российской
Федерации и передаются служащим по акту в орган, в котором указанное лицо замещает
должность. Если подарок связан с исполнением должностных обязанностей и служащий не
передал его по акту в орган, то в отношении служащего рекомендуется применить меры
дисциплинарной ответственности.

3. Конфликт интересов, связанный с выполнением оплачиваемой работы.
Описание ситуации: служащий, его родственники или иные лица, с которыми

служащий поддерживает отношения, основанные на нравственных обязательствах,
выполняют или собираются выполнять оплачиваемую работу на условиях трудового или
гражданско-правового договора в организации, в отношении которой служащий
осуществляет отдельные функции государственного управления.

Меры предотвращения и урегулирования: служащему рекомендуется отказаться от
предложений о выполнении оплачиваемой работы в организации, в отношении которой
служащий осуществляет отдельные функции государственного управления. В случае если
на момент начала выполнения отдельных функций государственного управления в
отношении организации служащий уже выполнял или выполняет в ней оплачиваемую
работу, следует уведомить о наличии личной заинтересованности непосредственного
руководителя в письменной форме. При этом рекомендуется отказаться от выполнения

такой оплачиваемой работы в данной организации. В случае если на момент начала
выполнения отдельных функций государственного управления в отношении организации
родственники служащего выполняют в ней оплачиваемую работу, следует также
уведомить о наличии личной заинтересованности непосредственного руководителя в
письменной форме. В случае, если служащий самостоятельно не предпринял мер по
урегулированию конфликта интересов, представителю нанимателя рекомендуется
отстранить служащего от выполнения отдельных функций государственного управления в
отношении организации, в которой служащий или его родственники выполняют
оплачиваемую работу.